SYMMACHUS PAPA.

Notitia ex libro Pontificali. 39
Epistolæ et Decreta. 49

PETRUS DIACONUS.

Notitia. 79
De Incarnatione et Gratia Domini Nostri Jesu Christi liber. 83

VIGILIUS, TAPSENSIS EPISCOPUS.

Notitia. 93
Contra Eutychem libri quinque. 95
Contra Arianos, Sabellianos, etc., Dialogus. 155
De Trinitate libri duodecim. 237
De unitate Trinitatis ad Optatum liber contra Felicianum et Arianum. 333
Contra Marivadum Arianum diaconum libri tres. 351
Contra Palladium Arianum libri duo. 433
De Fide Nicæna, adversus Arianos. 465

APPENDIX

Ad Opera Vigilii Tapsensis, duo Opuscula complectens a Petro Chiffletio adornata.
Chiffletii Præfatio. 471
OPUSCULUM PRIMUM, sive Vigilii Tapsensis Operum Vindiciæ. 471
OPUSCULUM II, seu in Opera Vigilii Tapsensis Notæ. 497

RUSTICUS HELPIDIUS, V. C. ILL. EXQUÆSTOR.

Notitia. 543
In Historiam Testamenti veteris et novi Carmina. 543
De Christi Jesu beneficiis Carmen. 545

EUGYPPIUS, AFRICANUS ABBAS.

Notitia. 549
Epistola Dedicatoria. 549
Eugyppii Vita, auctore Joanne Herold Acropolita. 555
Thesaurus ex S. Augustini Operibus, cum Indice trigemino. 561
Vita sancti Severini, Nericorum episcoporum, cum Epistola Eugyppii ad Paschasium Draconem: 1167
Indices in Thesaurum.

NOTA. — Vita S. Augustini Favianensis quæ in *Biographia Felleri* inter Eugyppianas incubationes recensetur, nondum potiri contigit, quamvis non paucos de hac re hagiographos bibliographosque consuluerimus. Lectorem ipsum nos rogare juvat ut, si quid de sancto illo ejusque Vita ab abbate nostro adornata investigare potuerit, sui nos lucri participare dignetur, lacunam, sicubi licuerit, sarcituros.

PASCHASIIUS DIACONUS.

PROLEGOMENON.

(Ex Cave.)

Paschasius, Ecclesiae Romanae diaconus, claruit A ineunte hoc saeculo, ann. 501. Flagrante Romano schismate ann. 498, Laurentii adversus Symmachum partes strenue totabatur; ejusque causam ad obitum usque pertinaciter propugnavit. Obiit ann. 512. Ille occasione lepidam plane fabulam de Paschasii anima Purgatorii flammis exusta refert nobis Gregorius, seu quisquis Dialogorum auctor. Exstat Paschasii Epistola ad Eugippium, S. Severini Vitae praefixa, apud Surium Jan. 8 et Baronium ad an. 496. Habentur etiam Libri II de Spiritu sancto, contra Macedonium, Colon., 1539, in-8°, Helmstad., 1613, et in Bibliotheca Patr. tom. VIII, pag. 806. Hos Paschasii esse pernegat, et Fausto Rhegiensi tribuendos contendit Casimirus Oudin. Sane rationes ejus non B prorsus contemnendae videntur, quae apud ipsum vi-
 deri possunt, Supplement., pag. 107. Cum tamen *lectissimi hi et luculenti libri* (ut Gregorii verbis utar) Gregorii Paschasio diacono eos discrete tribuentis testimonio nitantur (et certe Dialogorum maximam hac in causa auctoritatem esse ipse agnoscit Oudinus) ut de Sigeberto Gemblacensi (Cap. 17) nihil jam dicam, Paschasio nostro haud temere sunt abjudicandi. Nec obstant codicum quorundam mss. tituli, qui librarium incuria appo-iti incautos lectores haud raro fallunt: praesertim cum Faustum scripsisse librum de Spiritu sancto tradiderit Gennadius (Cap. 85). Et ipse Trithemius, quem pro se testem laudat Oudinus, hos ipsos libros, quorum meminit Gregorius, Paschasio nostro luculenter ascribit; quamvis aliud agens, prima hujus operis verba unico isti, quem hac de re scripsit Faustus, libro incautus afflaxerit.

PASCHASII DIACONI DE SPIRITU SANCTO LIBRI DUO.

PRÆFATIO.

Fides catholica in universum mundum per patriar-
 chas et prophetas et gratiae dispensatores, Spiritu
 sancto insinuante diffusa est. Hanc apostolica sollici-
 tudo atque perfectio, sicut per sanctas paginas dila-
 taverat, ita per Symboli salutare mira brevitate col-
 legit, et tanquam per diversas remedium species
 disposuit in corpus unum, ac velut ex innumeris aro-
 matibus pretiosum confecit unguentum, cujus odor
 omnes fines terrae potentia fragrantiae spiritualis im-
 plevit, ut in ipso universitatis ascensu virtus appa-
 reat veritatis. Et quia oportet ut errantibus quasi
 parvulis et ignaris, prius Christianae traditionis ele-
 menta repetamus (*De his vide Ambrosii lib. 1 de Abra-
 hamo cap. 5 et Prudentii ψυχομαχίας*), in hac sym-
 boli perfectione et unitas evidenter aperitur, et tri-
 nitas, dum ter repetita confessio Patri, et Filio, et
 Spiritui sancto, unum credulitatis reddit obsequium.
 In quibus verbis etiam trecentorum decem et octo,
 saeculorum numerus sacerdotum, emergentes Arii ac Ma-
 cedonii damnavit errores, dicens: Credo in Deum
 Patrem, Credo in Filium ejus unicum Dominum no-
 strum. Credo et in Spiritum sanctum. Nam et si ex
 hoc numero paucorum fragilitas declinavit, univer-
 salis tamen numeri mysterium non resolvit. Et ideo
 sac. r. numerus diximus, quod trecenti mera supputa-

tione Graeca signum crucis, decem et octo vero, Jesu
 adorandum nomen ostendunt. In hoc ergo numero
 atque mysterio, in quo et sanctus Abraham de in-
 numeris gentibus triumphavit, seniorum pietas hostem
 fidei sub una Patris et Filii et Spiritus sancti predi-
 catione confundit: unde etiam intelligendum est eos
 qui in Spiritum sanctum sub aeterna damnatione
 blasphemant, aut sine professione symboli baptizatos,
 aut in ipso sibi symbolo ac fonte mentitos, antequam
 omnis homo diabolo renuntians constitetur: Credo et
 in Spiritum sanctum. Credo, inquam, et in Spiritum
 sanctum. Agnoscamus Verbi ipsius privilegium. Cre-
 dere illi quilibet potest hominum. Credere vero in illum,
 soli debere te majestati noveris. Sed et hoc ipsum aliud
 est, Deum credere: e. aliud est credere in Deum. Esse Deum
 et diabolus credere dicitur secundum Apostolum: Nam
 et daemones credunt et contremiscunt. In Deum vero
 credere, nisi qui pie in eum speraverit, non probatur.
 In Deum ergo credere, hoc est fideliter eum querere,
 est tota in eum dilectione transire. Credo ergo in illum,
 hoc est dicere, confiteor illum, colo illum, adoro illum,
 totum me in jus ejus ac dominium trado atque trans-
 fundo. In professionis hujus reverentia, universa di-
 vino nomini debita continentur obsequia.